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Tirané, mé // . /0.2024

VENDIM
Nr.///F ,Daté // . /0.2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE DELTA MED SHPK NGA SHOQERIA PHARMA ONE SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 11.10. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi 1 pérgendrimit t€ realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit té
shogéris¢ DELTA Med SHPK nga shoqéria PHARMA ONE SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit t€ pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t€ relacionit t€ Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtoris€ s€¢ Analiz€s dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té
realizuar népérmjet Pérftimit té kontrollit té pérbashkét té shogéris¢e PHARMA ONE SHPK, nga
shogéria Evita SHPK dhe Z. Ben Petani; Pérftimit t€ kontrollit t€ pérbashkét té€ shogqérisé
PHARMA ONE SHPK, nga shoqérité Evita SHPK, FARMACOM SHPK dhe Z. Ben Petani dhe
Pérftimit t€ kontrollit t& shoqéris€ DELTA Med SHPK, nga shogéria PHARMA ONE SHPK.

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura

/ \



Autoriteti i Konkurrencés éshté njoftuar né lidhje me Marréveshjen pér Shit-blerjen e Kuotés, daté
19.04.2024, lidhur ndérmjet shogéris¢ “MED LAB” SHPK dhe z. Ben Petani, pér shit-blerjen e
Kuotés qé pérfagéson 33.34% (tridhjeté e tre piké tridhjeté e katér pérqind) té kapitalit té shogérisé
“Pharma One” SHPK.

Referuar dokumentacionit té depozituar nga pala njoftuese si dhe informacionit t€ marré nga Qendra
Kombétare e Biznesit (QKB), Autoriteti i Konkurrencés konstatoi se shogéria PHARMA ONE SHPK
éshté pérfshiré né disa transaksione té panjoftuara.

Me géllim vlerésimin e ndikimeve né treg q€ mund té kené sjellé transaksionet e ndryshimit té
kontrollit té€ shogérise PHARMA ONE SHPK né tregun e barnave, Komisioni i Konkurrencés, me
vendimin nr. 1081, daté 24.05.2024 “Mbi pezullimin e afateve t€ procedurés sé kontrollit té
pérgendrimeve pér transaksionin e pérftimit t€ kontrollit té pérbashkét té shogéris¢e PHARMA ONE
SHPK nga shogérit¢ MED LAB SHPK, EVITA SHPK dhe FARMACOM SHPK dhe fillimin e
procedurés sé kontrollit pér transaksionet e pa njoftuara”, vendosi pezullimin e procedurés sé
kontrollit t€ pérqendrimeve pér transaksionin e shit-blerjes se Kuotés qé pérfagéson 33.34 % té
kapitalit té shoqérisé “Pharma One” SHPK dhe fillimin e procedurés sé kontrollit té pérqgendrimit té
realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit t€ shoqéris€¢ DELTA Med SHPK nga shogéria PHARMA
ONE SHPK, pjesé e vendimit.

Né zbatim té vendimit t€ Komisionit t€ Konkurrencés, shogéria PHARMA ONE SHPK me shkresat
nr. 125/18 prot., daté 30.09.2024 “Formulari i thjeshtuar 1 njoftimit t€ pérqendrimeve”, dorézoi
dokumentacionin e parashikuar né rregulloren “Pér zbatimin e procedurave té pérgendrimit té
ndérmarrjeve” dhe Sekretariati filloi procedurat e kontrollit t€ pérgendrimeve.

Referuar dokumentacionit té depozituar, palét né transaksion jané:

Blerési: PHARMA ONE SHPK, shoqgéri me pérgjegjési té€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me objekt aktiviteti: Angazhuar né fushén e tregtisé ku do té kryejé tregtimin me shumicé
dhe pakicé t€ barnave dhe pajisjeve mjekésore dhe artikujve farmaceutiké, Iéndéve t€ para, aksesorg,
para farmaceutike, tregtimin dhe import-eksportin e mallrave t€ ndryshme si pajisje mjekésore
industriale e artikujve té ndryshme, elektrike, mekanike, elektronike, cigare té té gjitha llojeve,
industriale, ushgimore, t€ ndértimit, t€ mediave, t€ mjeteve kryesore dhe ndihmése t€ prodhimit, té
makinerive, t&€ metaleve ferroze dhe joferroze, t€ 1€ndés drusore, t€ 1€ndéve t€ para dhe té pérpunuara
pér procesin e prodhimit, tregtimin e pasurive t€ luajtshme dhe té paluajtshme, shitblerjen e tokés,
tregtimin e mallrave té gatshém e gjysmé t€ gatshém, etj.

Shogéria zotérohej nga shoqgéria Evita dhe z.Ben Petani, né masén 50 % té kapitalit secili.

Shitésit: Eduard Curraj dhe Dorian Sadiku, shtetas shqiptar, zotérues té | kuoté té barabarté me
50% té kapitalit fillestar té shogérisé DELTA Med SHPK, secili.

Shogéria Target: Shogéria DELTA Med SHPK éshté njé shogéri mé pérgjegjési té kufizuar, e
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: Tregtim té artikujve farmaceutiké dhe
kozmetiké, si dhe ¢do aktivitet tjetér t€ lejuar nga ligji. Distributor dhe shpérndarés i barnave dhe
medikamenteve mjekésore. Import, eksport, tregtim me shumicé dhe pakicé té barnave dhe
medikamenteve mjekésore, barnave popullore, pajisjeve dhe aparaturave mjekésore, mjeteve dhe
materialeve ndihmése mjekésore. Import, eksport tregtim me shumicé e pakicé té artikujve té
ndryshém kozmetike. Import-eksport, tregtim me shumicé e pakicé té artikujve t€ ndryshém
industriale, elektroshtépiake, elektrike e elektronike, pajisjeve informatike, artikaj kinkalerie,
bizhuteri, suvenire, artikuj mobilerie, prodhim dhe tregtim artikuj duralumini, pajisjeve té




kondicionimit dhe ajrimin e aksesoréve té tyre. Import eksport dhe tregtim me shumicé e pakicé té
materialeve té ndértimit, pjeséve té kémbimit pér automjete, tregtim me pakicé té karburanteve dhe
vajra lubrifikante.

II. Transaksioni

Me daté 27 shkurt 2020, shoqéria PHARMA ONE SHPK (blerési), Eduard Curraj (shitési 1), znj.
Marjana Curraj (dhénésja e pélqimit pér shitésin 1), Dorian Sadiku (shitési 2) dhe znj. Jorida Jubani
(dhénésja e pélqimit pér shitésin 2), kané nénshkruar “Kontraté shitje e kuotave té kapitalit” té
shoqéris€ DELTA Med SHPK.

Qéllimi i késaj kontrate ka gené transferimi i pronésisé kundrejt pagesés, té Kuotave té Kapitalit
Themeltar t€ shoqéris€ DELTA Med SHPK, qé zotérojné shitésit né favor té blerésit. Kjo kontraté
shérben pér pércaktimin e kritereve, procedurave dhe ményrave t€ transferimit t€ késaj pronésie, si
dhe pagesat pérkatése né lidhje me kété transferim.

Referuar késaj kontrate, shitésit detyrohen t'i japin dhe t'i kalojné blerésit 100% té Kuotave té
Kapitalit Themeltar q€ ata zotérojné tek shoqéria DELTA Med SHPK, secili nga 50% té pjeséve té
kapitalit q€ zotérojné.

Né pérfundim t€ transaksionit, shoqéria DELTA Med SHPK do té€ zotérohet 100% nga shogéria
PHARMA ONE SHPK.

Transaksioni i realizuar pérbénte pérgendrim né kuptim t€ nenit 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121, daté
28.7.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés”, pasi jemi pérpara faktit t€ pérftimit t€ kontrollit té
shoqgéris€ DELTA Med SHPK nga shogéria PHARMA ONE SHPK.

Né zbatim té€ nenit 53 té ligjit, pérftimi 1 kontrollit t€ shoqéris¢ DELTA Med SHPK nga shogéria
PHARMA ONE SHPK nuk éshté njoftuar pran€ Autoritetit t€ Konkurrencés, brenda afatit té
pércaktuar né nenin 12, pika 2 té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si dhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit, edhe
né kété transaksion, do t€ konsiderohet tregu i shitjes s€ barnave dhe treg pérkatés gjeografik do té
konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Referuar formularit t€ njoftimit t€ pérgendrimit, shogéria PHARMA ONE SHPK ka kryer njé
vlerésim té tregut dhe madhésisé sé tij pér vitin 2019, nga ku konstatohet se shogérit¢ PHARMA
ONE SHPK dhe Evita SHPK kané zotéruar né vitin 2019 rreth . % té tregut té shitjes s¢ barnave,
ndérkohé qé shogéria DELTA MED SHPK ka zotéruar rreth % t€ tregut té shitjes me shumicé té
barnave, por e fokusuar né tregtimin e tyre n€ qytetin e Shkodrés.

Transaksioni i njoftuar pérbén njé pérqendrim horizontal, pasi pala blerése dhe shoqéria target
operojné né t& njéjtin treg pérkatés. Pér shkak t€ pjesé€s s€é vogel t€ tregut t€ shogérisé target,
vlerésojmé se transaksioni nuk pérbén shqetésim pér konkurrencén pasi nuk shfaq shenja té krijimit
ose forcimit té pozités dominuese né treg.

PER KETO ARSYE:




Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. T& autorizoj€ pérqendrimin népérmjet pérftimit té kontrollit té shogérisé DELTA Med SHPK
nga shogéria PHARMA ONE SHPK, me daté 27 shkurt 2020.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave pran€ Autoritetit t¢ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Leida Reza% Durim KRAJA
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